31RS0022-01-2023-006549-60 1-52/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 23 июля 2024 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего - судьи Александрова А.И.,

при секретаре Мухумаевой А.М.,

с участием в судебном разбирательстве: 

государственных обвинителей Григоровой С.В., Ставинской М.В., Вирютина В.П. и Кайдаловой Т.И.;

защитников – адвокатов Изотова Г.П., Беличенко А.М., Цира В.В.;

переводчика Хаббал Мхамед,

подсудимого ФИО1 Ибрагим,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 И, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>); без регистрации и постоянно определенного места жительства в Российской Федерации; гражданина Египта (Арабской Республики Египет); 12 классов (в Египте) образования; не женатого, без иждивенцев, без определенного места работы и рода занятий (бывшего учащегося - 

<

данные изъяты>); не военнообязанного и не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 И. в составе организованной группы совместно с иными лицами совершил ряд особо тяжких неоконченных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Эти преступления им совершены в г. Белгороде в период января 2023 года при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее февраля 2022 года неустановленное лицо – «организатор – руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, а в частности, в г. Белгороде, и руководило организованной группой.

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленным лицом - «организатором – руководителем» организованной группы был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств, была разработана «бесконтактная схема» незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, которая заключалась в следующем: от продавца к покупателю наркотические средства должны передаваться через «закладчиков». Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотических средств, должен был связаться с участниками организованной группы, и сделать заказ, осуществив перевод денежных средств на указанный ему счет. После чего, этот же либо другой участник организованной группы, в соответствии с возложенными на него обязанностями, убедившись в поступлении суммы, сообщал покупателю адрес и место тайника («закладки»), где тот мог найти наркотики. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, «организатор – руководитель» организованной группы привлек к совершению указанных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств иных лиц, с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы.

Организованную группу возглавило неустановленное лицо - «организатор-руководитель», которое руководило действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены роли «вербовщиков - инструкторов», «кураторов», сотрудников «финансового отдела», «курьеров - фасовщиков» и «закладчиков». 

В целях конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о тайниках («закладках») наркотических средств, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством приложения «Telegram» (Телеграм), общение в котором происходило под вымышленными именами. За выполнение своих преступных действий в соответствии с отведенной в организованной группе преступной ролью каждый участник организованной группы получал денежное вознаграждение в виде российских рублей на номера биткоин - кошельков в соответствии с установленным «организатором-руководителем» размером «заработной платы».

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом.

«Организатор - руководитель» - неустановленное лицо, осуществляло общее руководство, планирование и подготовку особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало их преступные действия; обеспечивало группу наркотическими средствами; устанавливало цены на сбываемые наркотические средства; обеспечивало меры конспирации; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы и прочее.

«Вербовщики - инструкторы» - неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», использовавшие ник – неймы «RABOTK1N» (РАБОТК1ЭН), имя пользователя «@alfredo_karatov_work» (собака альфредо_каратов_ворк), «Оператор», «ФИО12», имя пользователя «@elmag12 Белгород доки» (собака элмейдж12 Белгород доки), осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «закладчиков» наркотических средств, разъясняли способы трудоустройства, принцип деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, получение финансирования за проделанную ими работу, осуществляли их обучение оборудованию тайников («закладок»), инструктировали об установленных правилах работы в сфере незаконного оборота наркотических средств, мерах конспирации, принципах работы, способствующих карьерному росту, форме отчетов о проделанной работе. Кроме того, «вербовщики - инструкторы» осуществляли теоретическое обучение «закладчиков», направляя в приложении «Telegram» (Телеграм) инструкции, которые включали в себя подробные правила оборудования и описания «тайников» с наркотическими средствами; график работы; систему штрафов и поощрений; технику безопасности. Проверив знание инструкций о работе «закладчика», «вербовщики - инструкторы» давали указанным участникам организованной группы задания, которые заключались в пробном размещении по «тайникам» наркотических средств, после проверки которых «закладчики» считались прошедшими стажировку и передавались следующему участнику организованной группы - «куратору» для осуществления преступной деятельности в составе организованной группы. Таким образом, «вербовщики - инструкторы» привлекли к участию в качестве «закладчиков» наркотических средств в составе организованной группы ФИО28О. (в отношении которого имеется вступивший в законную силу обвинительный приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес>, постановленный в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ); иное установленное лицо (в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> приостановлено производство (судебное разбирательство) до возникновения реальной возможности его участия в судебном разбирательстве, а уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с нахождением и участием иного установленного лица в СВО, далее – иное установленное лицо); ФИО27Р.М. (в отношении которого имеется вступивший в законную силу обвинительный приговор Свердловского районного суда 

<

адрес>, постановленный в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО1 И., а также иных неустановленных лиц.

«Кураторы» - неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет» в интернет – приложении «Telegram» (Телеграм), использовавшие ник-неймы «MaRk BG» (ФИО7 БиДжи), имя пользователя – «@MarcV19» (собака МаркВэ19), «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12), которые руководили действиями «закладчиков», давали им и «курьерам –фасовщикам» указания о получении крупных оптовых партий расфасованных наркотических средств, о количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»); обеспечивали взаимодействие между «курьерами - фасовщиками» и «закладчиками». Кроме того, осуществляли самостоятельно либо при помощи других участников организованной группы обязанности по сообщению приобретателю наркотического средства адреса и места оборудованного «закладчиками» тайника – закладки. 

«Финансовый отдел» - неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), систематизировали поступавшие от покупателей наркотиков денежные средства, осуществляли переводы денежных средств участникам организованной группы в качестве заработной платы.

«Курьеры-фасовщики» - неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), получали нерасфасованные оптовые партии наркотических средств, фасовали их по сверткам, формировали на разовые дозы, осуществляли их транспортировку к месту тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, для дальнейшей передачи участникам организованной группы, выполнявшим роли «Закладчиков», для дальнейшего их розничного незаконного сбыта.

«Закладчики» - ФИО28О., ФИО27Р.М., ФИО1 ИИ., иное установленное лицо и иные неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), являлись участниками организованной группы, получали бесконтактным способом через тайники («закладки») от «курьеров-фасовщиков» оптовые партии расфасованных наркотических средств, после чего размещали в тайники («закладки»), адреса которых посредством сети «Интернет» передавали «куратору».

ФИО28О. в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлся участником организованной группы и выполнял роль «закладчика» наркотических средств, действовал под руководством «куратора», зарегистрированного в приложении «Тelegram» (Телеграм) под ник-неймом «MaRk BG» (МаРкБиДжи), под именем пользователя «@MarcV19» (МаркВэ19), а также под ник – неймом «ФИО5».

ФИО27Р.М. в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся участником организованной группы и выполнял роль «закладчика» наркотических средств, действовал под руководством «куратора», зарегистрированного в приложении «Тelegram» (Телеграм) под ник – неймом «ФИО5», под именем пользователя «@MarcV12» (МаркВэ12).

ФИО1 ИИ. в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся участником организованной группы и выполнял роль «закладчика» наркотических средств, действовал под руководством «куратора», зарегистрированного в приложении «Тelegram» (Телеграм) под ник – неймом «ФИО5», под именем пользователя «@MarcV12» (МаркВэ12).

Иное установленное лицо в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся участником организованной группы и выполнял роль «закладчика» наркотических средств, действовал под руководством «куратора», зарегистрированного в приложении «Тelegram» (Телеграм) под ник – неймом «ФИО5», под именем пользователя «@MarcV12» (МаркВэ12).

Именно такая схема преступной деятельности позволяла неустановленным участникам организованной группы, выполнявшим роли «организатора-руководителя», «вербовщиков - инструкторов», «кураторов», сотрудников «финансового отдела», не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все ее члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации и преступное обогащение от совершаемых ими особо тяжких преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась следующими признаками:

– организованностью, выражавшейся в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами в разных городах;

– структурированностью, которая выражалась в наличии в составе организованной группы структурных подразделений, разделенных по территориальному признаку, объединенных единым руководством в лице «организатора - руководителя», наличии иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между участниками («вербовщики - инструкторы», «кураторы», сотрудники «финансового отдела», «курьеры - фасовщики» и «закладчики»); 

– устойчивостью, которая проявлялась в относительно длительном периоде осуществления преступной деятельности (в период времени не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке отдельных преступлений;

– сплочённостью и детальным планированием преступной деятельности, выражавшихся в наличии у «организатора-руководителя» и участников группы единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений;

– жесткой внутренней дисциплиной и строгой конспирацией, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников «организатору – руководителю», «кураторам» и «вербовщикам-инструкторам», - общались посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), представляясь вымышленными именами, а наркотические средства сбывались только бесконтактным способом; денежное вознаграждение получали в форме безналичных электронных платежей;

– высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и постоянном использовании у всех участников организованной группы мобильных и иных устройств, имеющих опцию и возможность фотофиксации оборудованных тайников с наркотическим средством, оборудованных встроенными GPS (ДжиПиЭс

<

***> модулями, для определения геолокационной позиции, а также имевшими доступ к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»);

– осознанием участниками организованной группы общности целей (совершение преступлений), выражавшимся в том, что сознанием и волей всех участников организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям другого участника организованной группы, которые были направлены на получение совместной материальной выгоды в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств.

ФИО1 И в составе организованной группы совершил следующие преступления.

Так, не позднее 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, являясь участниками организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполняющие роль «вербовщика-инструктора», посредством сети «Интернет», в ходе переписки в приложении «Telegram» (Телеграм), под ник-неймом «ФИО12» (имя пользователя «@elmag12 Белгород доки» (собака элмейдж12 Белгород доки), вступили в диалог и привлекли для участия в указанной организованной группе граждан Египта – ФИО27Р.М. и ФИО1 И, которым разъяснили суть работы «закладчиками», заключающуюся конкретно в оборудовании тайников с наркотическими средствами в составе организованной группы на территории Российской Федерации. Позднее участниками организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполняющим роль «вербовщика-инструктора», в ходе переписки в приложении «Telegram» (Телеграм), под ник-неймом «ФИО12» (имя пользователя «@elmag12 Белгород доки» (собака элмейдж12 Белгород доки) был проведен первоначальный инструктаж по оборудованию тайников с наркотическими средствами, а также разъяснены меры конспирации при осуществлении деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Осознавая преступный характер сделанного ФИО1 И. и ФИО27Р.М. предложения и возложенные на него и ФИО27Р.М. роли в организованной группе, ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М. умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, дали свое согласие, тем самым вошли в состав организованной группы в роли «закладчиков», которую выполняли не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя на территории 

<

адрес> в указанный период времени преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью совместного незаконного обогащения. 

В указанный период времени ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М., действуя в составе организованной группы согласно ранее разработанного преступного плана в роли «закладчиков» наркотических средств, должны были забирать из «тайников» по указанию «куратора» расфасованные партии наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), сведения о местонахождении которого получали от «куратора», которые в последующем должны были незаконно хранить, перемещать с целью их помещения в «тайники» в различных местах на территории 

<

адрес>, производить их фотографирование, после чего о месте нахождения «тайников» сообщать неустановленным лицам, выполняющим преступную роль «куратора», посредством сети «Интернет», как с использованием установленного в принадлежащем ФИО27Р.М. сотовом телефоне «IPhone 12 Pro Max» (АйФон 12 Про Макс), модель «MGDC3ZD/А» (ЭмДжиДиСи3ЗетДи/Эй), IMEI1 (аймей1):№, IMEI2 (аймей2): № приложения «Telegram» (Телеграм). В свою очередь, неустановленные лица, входящие в состав организованной группы, должны были после выполнения «закладчиками» (в том числе ФИО1 ИИ. совместно ФИО27Р.М.) своей преступной роли, продавать бесконтактным способом неустановленному кругу потребителей вышеуказанное наркотическое средство, помещенное в тайники ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М., за что им за выполняемую в составе организованной группы роль «закладчиков» полагалось денежное вознаграждение в сумме от 450 до 650 рублей за каждый оборудованный «тайник», и которое должно было выплачиваться на расчетный счет «Биткоин-кошелька», открытый на имя ФИО27Р.М.

Реализуя задуманное, в 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО27Р.М., действуя совместно и лично с ФИО1 ИИ. по единому преступному умыслу, согласно разработанного преступного плана, с использованием сети «Интернет», находясь по месту жительства: 

<

адрес>, общежитие №, секция №, комната №, в ходе переписки в приложении «Telegram» (Телеграм) с неустановленными лицами, зарегистрированными в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», именем пользователя «@MarcV12» (собака МаркВэ12), получил на принадлежащий ФИО27Р.М. вышеуказанный сотовый телефон координаты местонахождения тайника с оптовой партией расфасованного наркотического средства, который находился на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 50.60195, 36.53443), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы.

Не позднее 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя в составе организованной группы, ориентируясь на местности согласно полученных ФИО27Р.М. при вышеуказанных обстоятельствах географических координат, в тайнике, находящемся на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,48 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,40 грамма, 0,82 грамма, 0,68 грамма, 1,49 грамма, 0,80 грамма, 1,39 грамма, 0,80 грамма, 0,72 грамма, 0,53 грамма, 0,87 грамма, 0,70 грамма, 0,90 грамма, 1,15 грамма, общей массой не менее 13,69 грамма, что согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, упакованное не менее, чем в 16 полимерных свёртков, которое ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя незаконно, не позднее 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перевезли к дому № по проспекту Славы 

<

адрес>, после чего перенесли в одну из квартир 

<

адрес> по проспекту Славы 

<

адрес>, где продолжили хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Не позднее 00 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя во исполнение совместной преступной роли в качестве «закладчиков» и согласно ранее разработанного преступного плана, на участке местности, расположенном на расстоянии 90 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59729, 36.60458), поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся внутри автомобильной покрышки, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток из ранее незаконно приобретенных при вышеизложенных обстоятельствах с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,48 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М., действуя совместно с ФИО1 ИИ. и неустановленными лицами в составе организованной группы, зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ФИО27Р.М. указанный сотовый телефон точное местоположение оборудованного ФИО1 ИИ. с ФИО27Р.М. тайника, чтобы в последующем сообщить посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12) точное место такого тайника. Оставшуюся часть приобретенного наркотического средства, упакованного не менее чем в 15 полимерных свертков, общей массой не менее чем 13,21 грамма, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М. и неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 90 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59729, 36.60458), произведенного в период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,48 грамма, то есть в значительном размере.

Далее, в 00 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня оставшиеся наркотические средства, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, проследовали к участку местности, расположенному в 80 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59743, 36.60474), где действуя согласно отведенной им преступной роли в качестве «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из-под таблеток, а в последующем - в тайник, находящийся внутри автомобильной покрышки, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М., действуя совместно с ФИО1 ИИ. и неустановленными лицами в составе организованной группы, зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ФИО27Р.М. указанный сотовый телефон точное местоположение оборудованного тайника, с целью в последующем сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть приобретенного ранее наркотического средства, упакованного не менее чем в 14 полимерных свертков, общей массой не менее чем 12,24 грамма, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М. и неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты № произведенного в период времени с 13 часов 44 минут по 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из-под таблеток, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,97 грамма, то есть в значительном размере.

Далее, в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня оставшиеся наркотические средства, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 75 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59735, 36.60495), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из-под таблеток, а в последующем - в тайник, находящийся внутри автомобильной покрышки, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М, действуя совместно с ФИО1 ИИ. и неустановленными лицами в составе организованной группы, зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ими тайника, чтобы впоследствии сообщить об оборудованной «закладке» посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть наркотического средства, упакованного не менее чем в 13 полимерных свертков, общей массой не менее чем 11,25 грамма, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 75 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59735, 36.60495), произведенного в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законном порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из-под таблеток, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,99 грамма, что является значительным размером.

Далее, в 00 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 73 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59711, 36.60512), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся под доской, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,40 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного тайника, чтобы в последующем сообщить об оборудованной ими «закладке» посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее чем 10,85 грамма, упакованного в не менее чем 12 полимерных свертков, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М. и неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 73 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,40 грамма, то есть в значительном размере.

Далее, в 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 50 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты №), где действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из-под таблеток, а в последующем - в тайник, находящийся внутри автомобильной покрышки, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,82 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М. тайника, для последующего сообщения об оборудованной ими «закладке» посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12), с целью последующего незаконно обогащения. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, упакованного не менее чем в 11 полимерных свертков, общей массой не менее чем 10,03 грамма, ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М. и неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59775, 36.60545), произведенного в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из-под таблеток, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,82 грамма, что является значительным размером.

Далее, в 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 2 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся внутри автомобильной покрышки, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,68 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного тайника для последующего сообщения об оборудованной ими «закладке» посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, упакованного не менее чем в 10 полимерных свертков, общей массой не менее чем 9,35 грамма, ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законном порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,68 грамма, что относится к значительному размеру.

Далее, в 00 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 1 метре от домовладения № по 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под таблеток, а в последующем - в тайник, находящийся у основания дерева, расположенного по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 1,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного тайника для последующего сообщения о нем посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), упакованного не менее чем в 9 полимерных свертков, общей массой не менее чем 7,86 грамма, они продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они) и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 1 метре от домовладения № по 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под таблеток, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 1,49 грамма, то есть к крупном размере.

Далее, в 00 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся за деревьями, расположенными по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,80 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ими тайника, чтобы в последующем сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), упакованного не менее чем в 8 полимерных свертков, общей массой не менее чем 7,06 грамма, они продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они совместно с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,80 грамма, что является значительным размером.

Далее, в это же время - в 00 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся под резиновой шиной, расположенной по вышеуказанному адресу не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 1,39 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ими тайника, чтобы в последующем сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), упакованного не менее чем в 7 полимерных свертков, общей массой не менее чем 5,67 грамма, они продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они совместно с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 1,39 грамма, то есть в крупном размере.

Далее, в 01 час 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня при ФИО1 ИИ. приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 3 метрах от 

<

адрес> по проспекту Белгородский 

<

адрес> (географические координаты №), где не позднее 01 часа 03 минут (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1 ИИ.) совместно с ФИО27Р.М. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенной им преступной роли в качестве «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем в тайник, находящийся в зарослях кустарника, расположенных по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,80 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ими тайника, чтобы в последующем сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства упакованного не менее чем в 6 полимерных свертков, общей массой не менее чем 4,87 грамма, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 3 метрах от 

<

адрес> по проспекту Белгородский 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,80 грамма, то есть в значительном размере.

Далее, в 01 час 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня при ФИО1 ИИ. приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 30 метрах от 

<

адрес> по проспекту Белгородский 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся под доской, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,72 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ими тайника, с целью в последующем сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), упакованного не менее чем в 5 полимерных свертков, общей массой не менее чем 4,15 грамма, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> по проспекту Белгородский 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,72 грамма, что является значительным размером.

Далее, в 01 час 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня при ФИО1 ИИ. приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 25 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из – под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся под частью гипсокартонного листа, расположенного по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,53 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ими тайника, чтобы в последующем сообщить о нем посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), упакованного не менее чем в 4 полимерных свертка, общей массой не менее чем 3,62 грамма, ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они вместе с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 50.60135, 36.61078), произведенного в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,53 грамма, что относится к значительному размеру.

Далее, в 01 час 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня при ФИО1 ИИ. приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 1 метре от 

<

адрес> (географические координаты №), где они, действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из-под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся под камнем, расположенным по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,87 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. После этого ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного тайника, чтобы впоследствии сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), упакованного не менее чем в 3 полимерных свертка, общей массой не менее чем 2,75 грамма, они продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 1 метре от 

<

адрес> (географические координаты №), произведенного в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,87 грамма, что относится к значительному размеру.

Далее, в 01 час 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня при ФИО1 ИИ. приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), где действуя согласно отведенной им преступной роли «закладчиков» в составе организованной группы, поместили в пачку из-под сигарет, а в последующем - в тайник, находящийся внутри резиновой шины, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 0,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. Затем ФИО27Р.М. зафиксировал путем фотосьемки на принадлежащий ему сотовый телефон точное местоположение оборудованного ими тайника, чтобы впоследствии сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), упакованного не менее чем в 2 полимерных свертка, общей массой не менее чем 2,05 грамма, они продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Однако, довести преступный умысел до конца они совместно с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 50.60129, 36.61153), произведенного в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законном порядке сотрудниками полиции была изъята пачка из – под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,70 грамма, что относится к значительному размеру.

Далее, в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИИ. совместно с ФИО27Р.М., продолжая совместную преступную деятельность, незаконно храня при ФИО1 ИИ. приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах оставшееся наркотическое средство, проследовали к участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес>, где во исполнение принятой на себя преступной роли «закладчиков» планировали приискать и оборудовать тайники с наркотическими средствами, произвести фотографирование места указанного тайника на принадлежащий ФИО27Р.М. сотовый телефон, а в последующем согласно ранее разработанного преступного плана сообщить об этом посредством сети «Интернет» в приложении «Теlegram» (Телеграм) неустановленным лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «ФИО5», имя пользователя – «@MarcV12» (собака МаркВэ12). Однако, довести преступный умысел до конца, ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, после чего, в ходе личного досмотра ФИО1 ИИ., произведенного в период с 05 часов 38 минут по 05 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>, в установленном законом порядке сотрудниками полиции были изъяты два полимерных свертка с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массами 0,90 грамма и 1,15 грамма, общей массой 2,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, и которые ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. планировали незаконно сбыть в составе организованной группы, согласно ранее разработанного преступного плана.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ИИ. виновным себя по предъявленному обвинению признал частично, не соглашаясь с его объемом, то есть, заявляя о намного меньшем объеме совершенных им лично преступлений, чем вмененных ему органом предварительного следствия, а именно, признает вину по одному последнему вмененному ему преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, - в покушении на сбыт 2-х пакетиков наркотического средства общей массой около 2-х грамм.

ФИО1 ИИ. показал, что в 2022 году приехал в Россию учиться. С Фаид познакомился через общих знакомых в период обучения в университете и проживания в общежитии. Учился в БГТУ им. Шухова, проживал на съёмной квартире по адресу 

<

адрес>. С Фаид работали вместе на стройке в районе ТЦ Ситимолл. Как-то раз Фаид сказал ему, что хочет найти работу, и через время сообщил, что в мессенджере Телеграмм нашел работу, предложил ФИО1 И работать вместе, но так как эта работа была связана с распространением (сбытом) наркотических средств, ФИО1 И отказался. Этот разговор у них с Фаид состоялся в начале 2023 года. Фаид стал работать закладчиком, предлагал ему каждый день работать вместе, так как платят хорошие деньги. ДД.ММ.ГГГГ Фаид попросил его помочь, а именно, он отправил ФИО1 И смс-сообщение с адресом и сказал, что по указанному адресу нужно забрать вес, то есть наркотические средства. Выехали на адрес, забрали из тайника наркотики и поехали на квартиру. Фаид сказал, что работать не будем. В тот вечер к ФИО1 И приехала подруга, Фаид вышел на улицу и позвал его, пока их еще один знакомый Зияд был в магазине. Фаид попросил его помочь, он должен был разложить 2 свертка с наркотиками. Так как у него были финансовые трудности, ФИО1 И согласился помочь за вознаграждение. Они выдвинулись в направлении 

<

адрес>, разговаривали. Не знает точно, делал ли Фаид «закладки». ФИО1 И не успел оборудовать «тайники», поскольку к ним подошли сотрудники полиции, представились, попросили предъявить документы, спросили чем занимаемся, и ФИО1 И сразу сообщил, что при себе имеет 2 свертка с наркотиками. Сотрудники произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли телефон, денежные средства и два свертка с наркотиками. Он сказал сотрудникам полиции, что эти свертки нашел. По просьбе Фаид он должен был сказать сотрудникам полиции, что ничего не делал и не был ни о чем осведомлен, а свёртки передал ему Фаид. Признает вину частично, поскольку кроме тех 2-х свертков, которые ему дал Фаид для оборудования «закладок», и которые у него были изъяты сотрудниками полиции при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ, он никаких иных преступных действий не совершал, и других «закладок» лично не оборудовал. Он вполне был осведомлен о характере преступной «работы», которой занимался Фаид Фаид, и которую Фаид лично нашел в мессенджере Телеграмм, он сам ФИО1 И об этом сообщил. Переписку по вопросу преступного трудоустройства вел Фаид, в последующем именно он предложил ему работать вместе. Он со своего телефона с кураторами не связывался и не общался. Когда Фаид попросил его о помощи, он должен был разложить 2 свёртка с содержимым, за это Фаид должен был заплатить ФИО1 И денежные средства. Фаид переслал ему смс-сообщение с адресом в мессенджере Вотсап, ФИО1 И вызвал такси, и они вместе с Фаид направились по указанному адресу. Приехали на место, вышли из такси, у Фаида на телефоне были координаты, он показал ФИО1 И фото места, где расположен тайник, они направились его искать. Долго не могли найти, затем ФИО1 И лично нашел то место, где находился тайник с партией наркотиков – «весом», а изначально они не обратили внимания на это место. Была ночь, ничего не было видно, сложно было определить. Тайник был рядом с большим деревом, Фаид достал содержимое из тайника, положил в карман куртки, а именно, большой сверток в красной изоленте. На месте они его не вскрывали и направились домой, в дороге Фаид ничего не пояснял, сказал, что сегодня уже никуда не поедем и будем спать. Домой они приехали в районе 20 часов вечера. Фаид дома вскрыл сверток, внутри были маленькие свертки, более 10 штук. Фаид только попросил ФИО1 И помочь ему, а именно, оборудовать 2 тайника с наркотическими средствами, разложить 2 свертка. На тот момент он знал, что в свертках содержится наркотическое средство, но согласился, так как у ФИО1 И были финансовые трудности. Сотрудники полиции Фаид и Зияд тоже задержали, как и ФИО1 И, но у них ничего не изымали. В телефоне ФИО1 И было фото (скриншот чата Фаид с куратором), когда ФИО1 И также интересовался работой по сбыту наркотиков. Суть переписки не помнит. Он признает один эпизод неоконченного преступления, а именно, тот момент, когда согласился помочь Фаид разложить два свертка с наркотиками, но сделать «закладки» не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, добровольно выдал имеющиеся при себе свертки с наркотиками. Утверждает, что не работал с Фаид на постоянной основе, но знал, чем он занимается, так как они вместе жили. Согласен с тем, что в день задержания работал с Фаид при вышеуказанных обстоятельствах, однако по иным преступлениям вину не признает, так как не участвовал в оборудовании Фаид тайников с наркотическими средствами. 

Вина ФИО1 ИИ. в указанных неоконченных особо тяжких преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств.

Так, в ходе личного досмотра ФИО1 ИИ. от ДД.ММ.ГГГГ у него вблизи 

<

адрес>, в установленном законом порядке обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone Х» (Айфон Икс), IMEI (Аймей): 35 940408 327227 9, в котором имелась информация о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств лично ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. (том 3, л.д. 246-248).

Этот изъятый телефон осмотрен, установлено наличие в телефоне следующей информации:

ДД.ММ.ГГГГ

«Mohamed Fayed» +№ Яма» №

«Когда?» 19:56 

«Завтра в 10 часов» 19:57 

«ФИО5 штук будет» 19:57 

«Не знаю» 19:58 

-скрин шот сообщения», в котором ведется переписка, информация о которой представлена в фототаблице-19:58 

ДД.ММ.ГГГГ

«Mohamed Fayed» +№ Яма» +№

«есть новости?» 09:51 

«В 2 часа» 10:30 

«скинули местоположение» 10:31 

«нет еще» 10:33 

«хорошо» 10:34 

Kashary (Кашары) 16:16 

-контакт с именем Работа», имеющий номер телефона +№

ДД.ММ.ГГГГ

«Mohamed Fayed» +№ Яма» +№

Академическая 13, 00:15 

ДД.ММ.ГГГГ

«Mohamed Fayed» +№ Яма» +№

№ 22:44 

Я сейчас приду 22:44Сейчас не буду с тобой разговаривать, потому, что рядом Мустафа 22:44 

«голосовое сообщение» - Приходи быстрее, я хочу заканчивать все это дело» 22:45 

Хорошо 22:45 

Ну что? 22:55 

Клянусь, я уже еду 22:56 

Давай быстрее 22:57 

Хорошо 23:01 

«Голосовое сообщение следующего содержания» - «Когда ты придешь, я буду ругаться матом, и скажи этому … почему, когда я звоню он не отвечает» 22:30 

Клянусь, я еду по дороге 23:20 

«Приходи быстрее» 23:20 

«Сейчас буду» 23:21«Мустафа с нами» 23:30 

«Я пришел» 23:30«Пусть Зеяд спускается» 23:31 

«Давай быстрее, человек напишет штраф, и этот штраф ты возьмешь на себя тогда» 23:31 

«нет, нет» 23:31«я звонил» 23:32 

«давай заканчивай» 23:32 

«я делаю» 23:32 

«мы закончили, Мустафа не придет, мы рядом с Пятерочкой» 23:34 

ДД.ММ.ГГГГ

«Mohamed Fayed» +№ Яма» +№

«что»? 13:57 

«Готовы сейчас» 13:58 

«Приходи в комнату» 13:59 

«Semeynaya ulitsa,3» 17:09 

(том 8, л.д. 32-64).

Изъятый телефон признан вещественным доказательством (том 9, л.д. 239-240, 241-242).

При личном досмотре ФИО27Р.М. от ДД.ММ.ГГГГ у него вблизи 

<

адрес> в установленном законом порядке обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 12 Pro Max» (АйФон 12 Про Макс), модель «MGDC3ZD/А» (ЭмДжиДиСи3ЗетДи/Эй), IMEI1 (аймей1):№, IMEI2 (аймей2): № (том 3, л.д. 239-242).

Этот телефон был осмотрен. В ходе осмотра установлены преступная связь ФИО27Р.М. и ФИО1 ИИ. с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» (Телеграм) под ник-неймом «ФИО5», под именем пользователя «@MarcV12», а также иные сведения, подтверждающие наличие у ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М. деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков:

ДД.ММ.ГГГГ

Файл – фотография свертка на ладони с надписью: 20*0,618:55 (6:55 РМ) 

++18:56 (6:56 РМ) 

Когда работу сдашь? И где переписка?18:56 (6:56 РМ) 

Час и я пойду прятать сокровища18:58 (6:58 РМ) 

А куда переписка пропала?18:58 (6:58 РМ) 

Я удалил это, потому что там была полицейская машина19:01 (7:01 РМ) 

Там все смотрело на меня, я удалил это для безопасности.19:01 (7:01 РМ) 

ДД.ММ.ГГГГ

Я закончил работу02:35 (2:35 АМ) 

Буду отправлять отчеты02:36 (2:36 АМ) 

+02:40 (2:40 АМ) 

Я хочу описание, например фотографии, которые вы мне присылаете, в которых написан адрес, вес и описание клада.13:47 (1:47 РМ) 

Не понимаю тебя13:53 (1:53 РМ) 

У тебя товар кр 0.5 13:53 (1:53 РМ) 

Указываешь в описании район и адрес13:53 (1:53 РМ) 

У вас есть адреса, которые вы делали раньше? Если у вас есть, пришлите их мне13:56 (1:56 РМ) 

Сегодня есть работа17:39 (5:39 РМ) 

Пока нету, отпиши через час17:39 (5:39 РМ) 

ДД.ММ.ГГГГ

Сегодня есть работа?12:44 (12:44 РМ) 

Да13:01 (1:01 РМ) 

Когда будешь готов?13:01 (1:01 РМ) 

в 3 часа13:33 (1:33 РМ) 

Я готов14:42 (2:42 РМ) 

Давай селфи с жестом 14:47 (2:47 РМ) 

Файл – фотография участка местности на которой имеется графический рисунок в виде красного круга, двух желтых стрелок, желтых точек, надписи «от деревьев 5 см прикоп», цифры «4» и указанных географических координат: «50.60195, 36.53443»Белгород архирейская роща МК кр10*1, 30*0.8гр красная изолента идём по координатам которые на фото идём по тропинке точно по меткам видим куча брёвен за бревнами налево чуть вверх ориентир куча растущих рядом деревьев прикоп 2 см16:22 (4:22 РМ) 

Файл – фотография участка местности на которой имеется графический рисунок в виде желтой пунктирной стрелки, надписи «от тропинке чуть вверх метров 7-10», цифры «4» и указанных географических координат: «№»16:23 (4:23 РМ) 

Файл – фотография участка местности на которой имеется графический рисунок в виде красной пунктирной стрелки, красной стрелки, цифры «4» и указанных географических координат: «№»16 :23 (4:23 РМ) 

Сколько времени на подъем?16:23 (4:23 РМ) 

<

адрес> в работу16:23 (4:23 РМ) 

Марк МарковСколько времени на подъем?30 минут и я уйду16:26 (4:26 РМ) 

Жду16:52) 4:52 РМ 

Файл – фотография свертка красного цвета20:45 (8:45 РМ) 

Файл – фотография 8 зеленых свертков и 30 белых свертков.20:53 (8:53 РМ) 

38 сокровищ20:56 (8:56 РМ) 

Когда отчет?21:14 (9:14 РМ) 

Вам нужны отчеты сегодня или завтра?21:25 (9:25 РМ) 

Завтра21:29 (9:29 РМ) 

(том 4, л.д. 4-38; том 9, л.д. 168-233, 234-238).

Изъятый сотовый телефон признан вещественным доказательством (том 9, л.д. 239-240, 241-242).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица имеется) – участка местности, расположенного на расстоянии в 90 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты №), в период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 18 минуту ДД.ММ.ГГГГ был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета (том 4, л.д. 99-103).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,48 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 106).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,43 грамма; пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты черного цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 189-191).

Бумажный конверт с полимерным свертком белого цвета, в котором находится указанное наркотическое средство массой 0,38 грамм (после проведенных исследований) осмотрены (том 6, л.д. 159-164) и признаны вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 – сотрудника полиции следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа 10 минут на дежурстве, когда сотрудники полиции находились вблизи 

<

адрес>, ими были замечены трое парней, которые шли, озирались по сторонам, один из парней смотрел в мобильный телефон, в результате чего данные граждане были ими задержаны в указанное время. Далее, было принято решение проверить указанных лиц на предмет совершения правонарушений и преступлений. Когда они подошли к указанным гражданам, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться данных граждан, он понял, что эти лица являются иностранцами, так как ни очень плохо говорили на русском языке, однако назвали свои данные: Фаид, ФИО1 И и Зеяд. В ходе проверки их документов ФИО1 И достал из правого кармана надетой на него куртки полимерный сверток белого цвета, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого находился полимерный сверток зеленого цвета и показал сотрудникам полиции, после чего обратно положил в правый карман своей куртки. В связи с этими действиями ФИО1 И, свидетель понял, что данные лица могут быть причастны к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков, поэтому сделал сообщение в дежурную часть ОВО по 

<

адрес> о задержании подозрительных лиц, откуда информация была направлена в ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>. На место происшествия была вызвана следственно – оперативная группа, по прибытии которой он пояснил сотрудникам СОГ обстоятельства задержания указанных лиц (том 7, л.д. 219-221).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 – второго сотрудника полиции следуют аналогичные обстоятельства задержания вышеуказанных лиц (т. 10, л.д. 241-243).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 10 минут, вблизи 

<

адрес> сотрудниками отдела вневедомственной охраны Управления Росгвардии по 

<

адрес> были задержаны граждане Египта: Фаид ФИО2 ФИО2, ФИО59, Зеяд ФИО3. В ходе проверки документов, ФИО1 И достал из правого кармана надетой на него куртки полимерный сверток белого цвета, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого находился полимерный сверток зеленого цвета. По указанию дежурного он был направлен по указанному адресу для проведения процессуальных действий. По прибытии к месту задержания указанных лиц от сотрудников ОВО ему стало известно, что задержанные лица могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Им было принято решение о производстве личных досмотров этих лиц. Так как они являлись гражданами Египта, к месту задержания был вызван переводчик ФИО4, участвовавший в переводе при личном досмотре. Приступил к личному досмотру в присутствии приглашенных понятых ДД.ММ.ГГГГ в раннее утреннее время. Досмотрел ФИО27Р.М., у которого в правом кармане штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон»; в правом кармане куртки была обнаружена и изъята пластиковая карта на имя «ФИО10 ФИО10». После этого досмотрел ФИО13 З.Х.М., в правом кармане штанов которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Реалми». Перед досмотром ФИО1 ИИ. тот пояснил, что при нем имеется два свертка, однако что в них находится, он не знает, о чем в протоколе личного досмотра переводчиком была сделана запись. После этого он досмотрел ФИО1 ИИ., в правом кармане куртки которого обнаружил и изъял полимерный сверток белого цвета, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого находился полимерный сверток зеленого цвета. В правом кармане джинсовых брюк у ФИО1 И был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, с поврежденной задней крышкой (том 7, л.д. 210-215).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 и свидетеля Свидетель №9 – понятых при личных досмотрах следует, что они аналогичны по обстоятельствам досмотров показаниям свидетеля Свидетель №10 Кроме того, пояснили, что у ФИО1 И в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты четыре пластиковые карты (том 7, л.д. 226-229; том 10, л.д. 232-234).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 – сотрудника полиции следует, что по результатам осмотра изъятого сотрудником полиции в ходе личного досмотра мобильного телефона «Айфон» были установлены места с тайниками с наркотическими средствами, после чего было принято решение о производстве осмотров мест происшествия с целью отыскания тайников, по географическим координатам, обнаруженным в изъятом у ФИО27Р.М. мобильном телефоне, что им было сделано с участием понятых по 14-ти местам обнаруженных в телефоне географических координат «закладок» наркотических средств. В ходе проведенных осмотров действительно были обнаружены и изъяты в различных местах наркотические средства в упаковочном материале (том 7, л.д. 248-250).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 – сотрудника полиции следует, что он, как и Свидетель №13 принимал участие в осмотре мест происшествия, с целью отыскания оборудованных тайников с наркотическими средствами, согласно имевшейся информации из сотового телефона. В ходе осмотров мест происшествия по географическим координатам, обнаруженным в изъятом у ФИО27Р.М. мобильном телефоне, по 14-ти местам проведенных осмотров действительно были обнаружены и изъяты в различных местах наркотические средства в упаковочном материале (том 7, л.д. 207-209).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 – сотрудника полиции следует, что он, как и иные указанные сотрудники полиции, принимал участие в осмотре мест происшествия, с целью отыскания оборудованных тайников с наркотическими средствами, согласно имевшейся информации из сотового телефона. В ходе осмотров мест происшествия по географическим координатам, обнаруженным в изъятом у ФИО27Р.М. мобильном телефоне, по 14-ти местам проведенных осмотров действительно были обнаружены и изъяты в различных местах наркотические средства в упаковочном материале (том 8, л.д. 1-3).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19 – сотрудника полиции следует, что он, как и иные указанные сотрудники полиции, принимал участие в осмотре мест происшествия, с целью отыскания оборудованных тайников с наркотическими средствами, согласно имевшейся информации из сотового телефона. В ходе осмотров мест происшествия по географическим координатам, обнаруженным в изъятом у ФИО27Р.М. мобильном телефоне, по 14-ти местам проведенных осмотров действительно были обнаружены и изъяты в различных местах наркотические средства в упаковочном материале (том 8, л.д. 18-27).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 – сотрудника полиции следует, что он, как и иные указанные сотрудники полиции, принимал участие в осмотре мест происшествия, с целью отыскания оборудованных тайников с наркотическими средствами, согласно имевшейся информации из сотового телефона. В ходе осмотров мест происшествия по географическим координатам, обнаруженным в изъятом у ФИО27Р.М. мобильном телефоне, по 14-ти местам проведенных осмотров действительно были обнаружены и изъяты в различных местах наркотические средства в упаковочном материале (том 8, л.д. 12-14).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 – понятой при осмотре мест происшествия следуют аналогичные обстоятельства обнаружения и изъятия в тайниках наркотических средств (том 7, л.д. 222-225).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 – понятого при осмотре мест происшествия следуют аналогичные обстоятельства обнаружения и изъятия в тайниках наркотических средств (том 7, л.д. 238-241).

При осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица приложена) – участка местности, расположенного на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59743, 36.60474), в период времени с 13 часов 44 минут по 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 4, л.д. 91-95).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,97 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 98).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,92 грамма; пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты черного цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 200-202).

Изъятое и исследованное было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6 л.д. 168-172, 173-176, 178).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица прилагается) – участка местности на расстоянии в 75 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59735, 36.60495), следует, что в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 4, л.д. 83-87).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,99 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 90).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,94 грамма; пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты зеленого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 211-213).

Обнаруженное и изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

При осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица к нему прилагается) – участка местности на расстоянии в 73 метра от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59711, 36.60512), в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 25 минуту ДД.ММ.ГГГГ был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 4, л.д. 75-79).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,40 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 82).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,35 грамма; пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты зеленого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 222-224).

Обнаруженное и изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица приложена) – участка местности на расстоянии в 50 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59775, 36.60545), в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 4, л.д. 67-71).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 0,82 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 74).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,77 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты зеленого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 233-235).

Обнаруженное и изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица приложена к нему) – участка местности, на расстоянии в 2 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (географические координаты 50.59777, 36.60584), в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 53 минут из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета (том 4, л.д. 59-63).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,68 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 66).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,63 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты белого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 244-246).

Обнаруженное и изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

При осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (прилагается фототаблица) – участка местности, на расстоянии в 1 метре от домовладения № по 

<

адрес> (географические координаты 50.59800, 36.60764), в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 4, л.д. 51-55).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 1,49 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 58).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP) массой 1,44 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты зеленого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 6, л.д. 7-9).

Обнаруженное и изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица к нему приложена) – участка местности, на расстоянии в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 50.59811, 36.60790), в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 4, л.д. 157-160).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,80 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 163).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,75 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты зеленого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 6, л.д. 18-21).

Изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица к нему приложена) – участка местности, на расстоянии в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 50.59823, 36.60802), в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 4, л.д. 150-153).

По справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 1,39 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 156).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 1,34 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты зеленого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 137-139).

Изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица к нему приложена) – участка местности, на расстоянии в 3 метрах от 

<

адрес> по Белгородскому проспекту 

<

адрес> (географические координаты №), в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета (том 4, л.д. 143-146).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,80 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 149).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,75 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты белого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 165-168).

Изъятое осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица к нему приложена) – участка местности, на расстоянии в 30 метрах от 

<

адрес> Белгородского проспекта 

<

адрес> (географические координаты №), в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета (том 4, л.д. 136-139).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,72 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 142).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,67 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты белого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 104-106).

Изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица имеется) – участка местности, на расстоянии в 25 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета (том 4, л.д. 129-132).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,53 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 135).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,48 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты белого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 126-128).

Изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица к нему приложена) – участка местности, на расстоянии 1 метра от 

<

адрес> (географические координаты №), в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета (том 4, л.д. 122-125).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,87 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 128).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,82 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты белого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 115-117).

Изъятое было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица к нему приложена) – участка местности, на расстоянии в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 50.60129, 36.61153), в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета (том 4, л.д. 115-118).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,70 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 4, л.д. 121).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,65 грамма, пустой разорванный бесцветный прозрачный полимерный пакет, магнит и фрагмент липкой ленты белого цвета. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 177-180).

Обнаруженное осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и признано вещественными доказательствами (том 6, л.д. 168-172, 173-176, 178).

В ходе личного досмотра ФИО1 ИИ. от ДД.ММ.ГГГГ у него вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят как сотовый телефон «IPhone Х» (Айфон Икс), IMEI (Аймей): 35 940408 327227 9, в котором имелась информация о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств лично ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М, так и два полимерных свертка с веществом (том 3, л.д. 246-248).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится два полимерных пакета с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами 0,90 грамма, 1,15 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства (том 3, л.д. 251-252).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится два полимерных пакета с наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами 0,85 грамма, 1,1 грамма, пустые разорванные бесцветные прозрачные полимерные пакеты, магниты и фрагмент липкой ленты. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 5, л.д. 148-150).

Обнаруженное и изъятое у ФИО1 И было осмотрено (том 6, л.д. 159-164) и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д. 168-172, 173-176, 178).

Осужденный в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО27Р.М. в судебном заседании (посредством видеоконференцсвязи (с участием переводчика)) показал, что знает ФИО1 И с 2022 года, у них были дружеские отношения. Он полтора года содержится под стражей, уже отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому подробных деталей уже может и не помнить. Так, в сети «Интернет» он нашел работу и сообщил об этом ФИО1 И, они договорились работать вместе. На тот момент времени они еще не знали, что работа будет связана с распространением наркотических средств. Однако, при трудоустройстве их куратор сообщил, что работа будет запрещенная, оплата за работу будет поступать каждые три дня. Данное смс с условиями работы и оплаты не помнит точно, кому на телефон оно было отправлено, возможно и на его номер телефона. Также куратор сообщил, что необходимо отправить фото паспорта для трудоустройства. Он вел переписку с ФИО12, Светланой и ФИО7. За работу им были должны платить каждые три дня по 60 000 рублей. В переписках участвовали и ФИО1 И и еще один его знакомый (Зеяд), не проходящий по настоящему делу, все видели и понимали, о чем идет речь, так как у них было в порядке вещей пользоваться телефонами друг друга. В январе 2023 года на номер телефона пришло смс-сообщение, в котором был указан адрес тайника с «весом», то есть с оптовой партией наркотических средств. Они направились по указанному адресу по навигатору. Поехали втроем, он, ФИО1 И и еще Зеяд. Кто-то из них делал «закладки», кто-то фотографировал, он лично делал описание и фотографировал. В основном он всегда фотографировал, а ФИО1 И и Зеяд делали «закладки». «Закладки» делали в районе железнодорожного вокзала, недалеко от места их жительства. «Закладки» наркотиков прятали в шинах и в других местах. Свертки с наркотическими средствами прятали в пачку из-под сигарет. В день задержания при себе у него был телефон, а у ФИО1 И свертки с наркотиками, которые потом изъяли сотрудники полиции. Очная ставка с ФИО1 И была, Фаид говорил правду и то, что помнил. Всего они проработали 3 дня, все происходило именно в указанный в обвинении период времени. В настоящее время он не помнит точный адрес, который был указан в смс-сообщении, для того, чтобы они забрали партию наркотиков. Адрес был как в его телефоне, так и в телефоне ФИО1 И. На такси они поехали по указанному адресу забирать наркотики. Прибыв на место, нашли тайник, забрали содержимое и вернулись домой. Он помощи ни у кого не просил, они работали с первого дня, в том числе и с ФИО1 И, втроем. Когда вернулись домой, он пошел спать, но подошел Зеяд, разбудил его и сказал, что нужно работать, и они поехали, ФИО1 И был с ними. Это было в ночь с 19 на ДД.ММ.ГГГГ3 года. Через непродолжительное время, исчисляемое минутами, после того, как они совместно стали оборудовать «закладки» с наркотиками, их обнаружили и пресекли их деятельность сотрудники полиции. В его сотовом телефоне были фото «закладок», но он дублировал их и отправлял ФИО1 И в мессенджере «Вотсап», так как у себя на телефоне удалял сообщения в таком мессенджере. Они все вместе делали «закладки». Денежные средства распределяли между собой на троих. Первую часть оплаты прислали лично ФИО1 И в биткоинах, примерно 91 доллар. 

Таким образом, виновность подсудимого в совершении указанных неоконченных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств исследованными в суде доказательствами подтверждена полностью.

Преступные действия ФИО1 И суд квалифицирует, как преступления, предусмотренные: ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по каждому из 12-ти преступлений: в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,99 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,82 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,68 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,80 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,80 грамма – в 3 метрах до 

<

адрес> по пр-ту Белгородский в 

<

адрес>; в отношении наркотического средства массой 0,72 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,53 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,87 грамма; в отношении наркотического средства массой 0,70 грамма), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, а также, как преступления, предусмотренные ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г» УК РФ (по каждому из 3-х преступлений: по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,49 грамма; по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,39 грамма; по преступлению в отношении наркотического средства массой 2,05 грамма), - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Все преступления подсудимым, равно как и иными установленными и неустановленными лицами, совершены совместно и с прямым умыслом. ФИО1 И осознавал исключительную степень общественной опасности совершаемых на систематической основе особо тяжких неоконченных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, предвидел наступление общественно опасных последствий от своих преступных действий, и, таким образом, желал их наступления. Указанные обнаруженные и изъятые средства являются наркотическими, как в значительных (по 12-ти покушениям на незаконный сбыт наркотических средств), так и в крупных размерах (по 3-м покушениям на незаконный сбыт наркотических средств), по их массе. Совершенные подсудимым совместно с иными участниками организованной группы преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку по таким преступлениям наркотические средства не поступили в дальнейший незаконный оборот (были изъяты сотрудниками полиции непосредственно из «закладок» и мест хранения, а также при личном досмотре ФИО1 И), а преступная деятельность подсудимого была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в том числе, до момента сообщения неустановленным лицам – соучастникам преступлений о местонахождении оборудованных ФИО1 И и Фаид тайников. Далее, исходя из требований уголовного закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью и организованностью, о чем может свидетельствовать стабильность ее состава, тесная взаимосвязь между членами, согласованность их действий, постоянство форм и методов преступной деятельности, временной промежуток ее существования, техническая оснащенность и другие обстоятельства. Организованная группа характеризуется наличием в ее составе организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. По настоящему уголовному делу доказано, что существовала преступная организованная группа, основной и единственной целью которой являлась постоянная, осуществляемая на протяжении определенного времени (необходимого правоохранительным органам для пресечения преступной деятельности конкретных «закладчиков» наркотиков), преступная деятельность, направленная на распространение наркотических средств в России бесконтактным способом, во всех случаях с использованием сети «Интернет» (при помощи коммуникаций в интернет-мессенджерах), исключительно с целью материальной наживы от торговли наркотиками, демонстрирующая явно сложную и многоступенчатую схему преступной деятельности, в которую входило неопределенно большое (как неустановленное) количество лиц, имеющих строго разграниченные функции в группе: «организатор-руководитель», «вербовщики - инструкторы», «кураторы», сотрудники «финансового отдела», «курьеры - фасовщики» и «закладчики» (как низшие установленные звенья группы). ФИО1 И и ранее осужденный Фаид, а также иные установленные лица – «закладчики», фактически поступая на преступную работу в указанную организацию, с предоставлением неустановленным лицам сведений, удостоверяющих личность, с прохождением обучения и стажировки, с получением необходимых инструкций для успешного осуществления деятельности «курьеров-закладчиков», с установлением им заранее оговоренной и на постоянной основе заработной платы, не могли не осознавать, что наняты для преступной работы именно в организацию со сложными иерархическими и структурными системными функциями, а не договорились для спонтанного, разового, совместного совершения преступления (преступлений) с отдельными неустановленными лицами. По этим причинам доводы ФИО1 И о случайности (разовости) преступной деятельности, о которой его, якобы, попросил Фаид «по дружбе» и непосредственно перед задержанием с наркотическими средствами, поэтому он не считал и не считает себя членом организованной группы, не успел осуществить с ними совместной преступной деятельности, а его личная преступная деятельность носила явно кратковременный характер (даже не успел разложить и оборудовать тайники с наркотическими средствами в размере 2-х «закладок», переданных ему Фаид), являются несостоятельными. Так, по показаниям Фаид, они с ФИО1 И «работали» все время (с самого начала – найма на преступную работу, до их задержания на месте преступлений с поличным). Поэтому ФИО1 И, как и Фаид, также получал инструкции для правильного осуществления «закладок» и по соблюдению конспирации при этом, осуществлял «трудовую деятельность» по распространению наркотических средств, получая за это «заработную плату» от неустановленных участников группы более высокого статуса, в своей деятельности дистанционно общался явно с теми же неустановленными лицами, что и иные установленные лица, в том числе – осужденный Фаид, то есть, как и, в частности, Фаид, в полном объеме являлся одним из установленных рядовых «работников» преступной группы с высокой организацией своей деятельности с конкретно определенными «трудовыми» правами и обязанностями. 

ФИО1 И на территории Российской Федерации регистрации (как постоянной, так и временной) и постоянно определенного места жительства не имеет (том 11, л.д. 200), гражданин Египта (том 11, л.д. 181-182). Он не женат, иждивенцев не имеет (том 12, л.д. 34); не судим (том 11, л.д. 184-187); на учете в ОГБУЗ «Областной наркологический диспансер» на диспансерном учете не состоит (том 11 л.д. 191); на учете в ОГКУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» не состоит (том 11, л.д. 189); по месту учебы в БГТУ им. Шухова охарактеризован посредственно (том 11, л.д. 193, 194, 196-197); по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> охарактеризован с удовлетворительной стороны (том 11, л.д. 200), к уголовной и административной ответственности ФИО1 ИИ. на территории Российской Федерации ранее не привлекался (том 11, л.д. 184-187). ФИО1 И физически и психически здоров. Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ИИ. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на период инкриминируемых ему деяний, и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о способности к обучению в общеобразовательной школе, колледже, усвоению и накоплению социального опыта. При настоящем психиатрическом обследовании выявлены: удовлетворительные процессы памяти, внимания, логическое, последовательное мышление, соответствие уровня общей осведомленности жизненному опыту, сохранность интеллектуально-мнестических функций. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных клинического обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 ИИ. также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности ориентировки в окружающем, последовательности и целенаправленности действий, в его психическом состоянии в тот период не было признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), он сохранил воспоминания о содеянном. Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО1 ИИ. мог на период инкриминируемых ему деяний, может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 ИИ. также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО1 ИИ. не несет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда; в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 ИИ. не страдает наркоманией, не нуждается в прохождении лечения от наркомании и в медицинской и (или) социальной реабилитации (том 8, л.д. 147-152).

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств суд не признает.

Суд полагает, что частичное признание вины ФИО1 И, не может быть признано смягчающим наказание обстоятельством, достаточно свидетельствующим о раскаянии ФИО1 И в преступлениях, а является позицией защиты такого подсудимого, направленной на возможное смягчение наказания из приуменьшения объема обвинения и своей роли в преступлениях, исходя из несостоятельной версии подсудимого по обстоятельствам своей минимальной (незначительной) преступной деятельности.

С учетом наличия вышеуказанных характеристик личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения им впервые множественности неоконченных особо тяжких преступлений в совершеннолетнем, но молодом возрасте, его поведения после совершения преступлений, суд считает возможным при назначении ФИО1 И наказания только в виде реального лишения свободы (в рамках санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом неоконченности всех преступлений ФИО1 И) не применять дополнительные необязательные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Суд не усматривает законных и достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимым особо тяжких преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, как имеющих исключительно большую степень общественной опасности, а также по причине множественности преступлений, равно как не усматривает оснований для условного осуждения (ст. 73 УК РФ), и для применения положений ст. 64 УК РФ, в части назначения более мягкого вида наказания, чем реальное лишение свободы, назначения наказания ниже низшего предела, чем в санкции ст. 228.1 ч.4 УК РФ, а также для замены осужденному наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами (ст. 53.1 УК РФ), поскольку такого вида наказания не предусмотрено за особо тяжкие преступления, которыми являются согласно санкции ст. 228.1 ч.4 УК РФ, и не предусмотрено в санкции статьи.

ФИО1 И наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. Избранную ФИО1 ИИ. меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения, с зачетом на основании ст. 72 УК РФ времени задержания по подозрению в совершении преступлений и времени содержания под стражей ФИО1 ИИ. с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно), в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 1)мобильный телефон «IPhone 12 Pro Max» (АйФон 12 Про Макс), модель «MGDC3ZD/А» (ЭмДжиДиСи3ЗетДи/Эй), IMEI1 (аймей1):№, IMEI2 (аймей2): №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО27Р.М., произведенного вблизи 

<

адрес>, принадлежащий ФИО27Р.М.; мобильный телефон «IPhone Х» (Айфон Икс), IMEI (Аймей): IMEI (аймей) 35 940408 327227 9, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ИИ., произведенного вблизи 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 ИИ., переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ и ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства как средства совершения преступлений; 2)все наркотические средства с упаковочными материалами по всем преступлениям ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М., переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению (том 9, л.д. 239-240, 241-242; том 6, л.д. 144-150, 151-155, 158); 3)мобильный телефон ««Realme C 17» (Реалми Це 17), IMEI1 (ФИО8): №, IMEI2 (ФИО9): №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 З.М.И., произведенного вблизи 

<

адрес>, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить владельцу (собственнику мобильного телефона) – ФИО13 З.М.И., как не имеющего установленного отношения к настоящему уголовному делу; 4)мобильный телефон (1) и все наркотические средства с упаковочными материалами по преступлениям иного установленного лица 

<

данные изъяты>, необходимо хранить в местах, ранее определенных следователем, до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении иного установленного лица (том 9, л.д. 239-240, 241-242; том 6, л.д. 144-150, 151-155, 158); 5)пластиковую карту «Сбербанк VISA» №, на имя «OMAR IBRAHIM»; пластиковую карту «Сбербанк Мир» № – SBERKARTA «MOMENTUM R»; пластиковую карту «Сбербанк VISA» №; пластиковую карту «Tinkoff Bank» № на имя «MOKHAMED FAYED», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ИИ.; пластиковую карту «МИР» № на имя «AKHMED AKHMED», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО27Р.М., и переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить их владельцам по принадлежности (том 6, л.д. 186,187), поскольку является неустановленным, что именно на банковские счета, привязанные к данным картам, поступали денежные средства от неустановленных лиц за преступную работу по сбыту наркотических средств.

Процессуальные издержки за оказание защитником - адвокатом Цира В.В. юридической помощи в суде по назначению в определенной сумме подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО1 И, поскольку уголовное дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства и ФИО1 И не отказывался от услуг защитника по назначению, а также осознает необходимость взыскания расходов на предоставленного ему адвоката и не является имущественно несостоятельным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 И виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), - в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,99 грамма), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма), - в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,82 грамма), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,68 грамма), - в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,49 грамма), - в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,80 грамма), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,39 грамма), - в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,80 грамма – в 3 метрах до 

<

адрес> по пр-ту Белгородский в 

<

адрес>), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,72 грамма), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,53 грамма), - в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,87 грамма), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 0,70 грамма), - в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы; 

-по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. п. «а», «г» УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства массой 2,05 грамма), - в виде 10 лет 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 И окончательное наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО1 ИИ. меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, - оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 ИИ. исчислять со дня (включительно) вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время задержания по подозрению в совершении преступлений и время содержания под стражей ФИО1 ИИ. с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

1)мобильный телефон «IPhone 12 Pro Max» (АйФон 12 Про Макс), модель «MGDC3ZD/А» (ЭмДжиДиСи3ЗетДи/Эй), IMEI1 (аймей1):№, IMEI2 (аймей2): №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО27Р.М., произведенного вблизи 

<

адрес>, принадлежащий ФИО27Р.М.; мобильный телефон «IPhone Х» (Айфон Икс), IMEI (Аймей): IMEI (аймей) 35 940408 327227 9, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ИИ., произведенного вблизи 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 ИИ., переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ и ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства как средства совершения преступлений;

2)все наркотические средства с упаковочными материалами по всем преступлениям ФИО1 ИИ. и ФИО27Р.М., переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить (том 9, л.д. 239-240, 241-242; том 6, л.д. 144-150, 151-155, 158);

3)мобильный телефон ««Realme C 17» (Реалми Це 17), IMEI1 (ФИО8): №, IMEI2 (ФИО9): №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 З.М.И., произведенного вблизи 

<

адрес>, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить владельцу (собственнику мобильного телефона) – ФИО13 З.М.И.;

4)мобильный телефон (1) и все наркотические средства с упаковочными материалами по преступлениям иного установленного лица, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> приостановлено производство (судебное разбирательство) до возникновения реальной возможности его участия в судебном разбирательстве, а уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с нахождением и участием иного установленного лица в СВО, - необходимо хранить в местах, ранее определенных следователем, до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении иного установленного лица (том 9, л.д. 239-240, 241-242; том 6, л.д. 144-150, 151-155, 158);

5)пластиковую карту «Сбербанк VISA» №, на имя «OMAR IBRAHIM»; пластиковую карту «Сбербанк Мир» № – SBERKARTA «MOMENTUM R»; пластиковую карту «Сбербанк VISA» №; пластиковую карту «Tinkoff Bank» № на имя «MOKHAMED FAYED», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ИИ.; пластиковую карту «МИР» № на имя «AKHMED AKHMED», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО27Р.М., и переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить их владельцам по принадлежности (том 6, л.д. 186,187).

Процессуальные издержки за оказание защитником - адвокатом Цира В.В. юридической помощи в суде по назначению в сумме 65 658 (шестьдесят пять тысяч шестьсот пятьдесят восемь) рублей возместить за счет средств федерального бюджета, взыскав с осужденного ФИО1 И.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Свердловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Александров.